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Chambre
des Représentants

SESSION 195'1-l955.

22 JANVIER 1955,

PROJET DE LOI
apportant certaines simplifications à la législation

relative aux impôts directs.

1. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. PHILlPPART

AU TEXTE
ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Article premier.

Au deuxième alinéa supprimer les mots:

« liquides et ».

JUSTIFICATION.

L~ texte de l'article Ibis. proposé par le Gouvernement, s'Inspire de
la proposition de loi que nous avions déposée au cours de la précédente
legislature et déposée à nouveau le Il mai 1951 (Doc. n" 17-l).

Il s'en faut que le texte admis par la Commission réalise le rcdres-
s crncnt necessaire de l'article 26. Il n'autorise la déduction des dettes
et charges du bénéfico obtenu, que s'il s'agit de dettes ou pertes
liquidl's et certaines et ducrncnt comptabilisées.

Nous avons proposé. à l'Instar de la loi française et de la loi qrand-
ducale. qu'il püt être tenu compte de toutes les de-ttes et charges
n:'d!es qui affectent le resultat de l'exercice.

L, Chambr e trouveru, dans le compte-n'nell! du Congrès international
de droit fis~al tenu à Bruxelles en septembre 1952, la démonstration
dl' la nécessité dl' conformer le droit fisca! aux injonctions du droit
commercial et de la comptabilité. La Chambre prrndr-a conrraissance-,
notamment. de ravis exprimé par M. Schreudcr. Directeur qénéral à
notre Ministère des Finances.

Nous voulons bien. en présence de l'opposition décidée cl.' ïAelmi-
nistration des Contributions. détendre notre propre proposition et nous
r al licr au h..-xte gouvcrn~rn,,-,,"ntaL A une condition toutefois, c'est qu"it
puisse être tenu compte des charges et dettes certaines et comptabilisées,
sans qu'il soit requis que ces de-ttes soir-nt liquides. Leur détermination
(h~finiti\.'e ne peut fairl' obstacle- à leur rntervcntion. Ù concurrence de
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Kamer
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WETSONTWERP
waarbij sornmiqe vereenvoudiqinqen

worden gebracht aan de wetgeving betreffendc
de directe belastinqen.

1. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER PHILIPPART

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE-

Eerste artikel.

In het tweede lid de woorden weglaten:

« en vaststaande »,

VERANTWOORDING.

De tekst van hct door de Regering voorqestelde artikcl Ibis wvrd
ing~"ge'.rE."n door ee n wct ...•voorstcl. dat WŒj tijdens de vor-iqe zittijd
hadden necrqeleqd en op II Md 1951 opnieuw hcbbcn inqedicnd
(St"k n' 17-1).

0 e, door dl' Cornrnlssie aanqcnomcn tekst brengt op verre na niet
dl' noodzakelijkc verbetermq van arttkcl 26. Schulden en bisten moqen
slechts van de qemaaktc \.....inst worden afqctrokkcn, wanncr-r hct
zekcrc en vaststaande schuldcn of vcrhczen gddt. die als dusdanig
werden gebo~kt.

Wij hebbcn voorqesteld om. naar hct voorbccld van de Franse en
de Luxemburqse wr-t. rr kemnq te houdeu met al de wl'rkdiikl' schuldcn
en lasten die invlo ed uitocfenen op dl' uitkomst van het dicnstjaar.

De Kamer vindt, in hct verslaq over het in Septembcr 1952 te
Brussel gehoud"n Internationaal Congres voor Iiscaal recht. het bewijs
van de noodaakelijkheed om hct fiscaal recht nan te passen aan de
vercisten van het haudc lxrecht en van rh- r-omptabflite ir. Ze kan c-r
onder meer kennis nerncn van hct advics. uitqebracht door d\.~ heer
Schreuder. Directeur-Generaal in 00$ Ministcrie van Financiën.

Ten aanzien van het vastberaden verzct van het Bestuur der Bclas-
tinqen zijn wi] bereid ons voorstcl te matigen en de Regeringskkst te
nanvuardr-n. Op ~en voor-waarclr- nochtans : dat namelrjk rekeninq worde
gehouden met de zckcre en qeboekre lasten en schulden. zonder clat
wordt geëist dat die schulden zourlcn vaststaan. Hun definitieve vast-
stcllmq mag ruet verhindere n dat zi]. tr-n bl~!ope van hun zekcr
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leur ruiuimurn ccrtniu. dans les charges ct dettes de I'nnnée, le tout
sous k oont róh-. il va dl' soi, de l'administration,

Il s\lffit dévuqucr lt' cas des dl'güts houillers dont le montant exact
ne ~I..~r('connu qu'après expertise, mais dont IC' charbonnage respon ..
sublc peut dótcruitner IL- minimum, Amsl le cas d'accident de roulage:
rvspons abillté non contestée: dommage considërable dont ie minimum
peut drl' aisérne nt déterminé en uttcndant que ln procédure et l'exper-
tise' ft0l'llt i.' montaut définitif de ln réparation,

Art, 4,

Ajoute!' un alinéa libellé comme suit :

" Lu mêmc immunité est applicable aux libéralités faites
t.'Tl [aucnr des etablissements ci'en selonement moyen ct des
cinblisscmcnt s cl'enseiqnesnent technique. »

JUSTIFICATION.

La nécessité d'encourager le mécénat scolalre est d'alitant plus
urgente que M, Il' Ministre dl' l'Instruction Publique a pu déclarer.
pour justifier les réductions qu'il propose d'irilliqcr nUJ( subventions
de l'enseignement moy"n et de l'e nseiqncment technique, libres, que
ces ,etablissements disposaient dl' libéralités privees,

On a reconnu implicitement que sans ces libéralités les etablissemènts
cl'r-nselqncment chrétien ne pourr-aient subsister. Or. on ne conteste
pas, qénéralernent tout au moins, dans les partis de la majorité, qu'li
est léqitirnc ct nécessaire que les parents chrétiens disposent de maisons
d'éducatlon qui répondent tout á fait à leurs vues philosophiques et
("e)içJièUSCS.

11 s'indique donc de ne pas pénaliser ces libéralités en les chargeant
d'une taxe prolessionnelle ct d'un impôt complémentaire personnel qui
pourraient les réduire, dans le fait, de près de 50 '!c. L'article 16 de
la lOI du 27 juin 1921 sur les « Associations sans but lucratif » sera
.dnilleurs d'application. Il subordonne tout" Iibéralltë au prollt d'une
A.S.B,L. " lin arrêté royal 'motivé.

Art. 6.

A la deuxième et à la troisième lignes du deuxième
alinéa, supprimer les, mots :

« par Ie fait cl'une auto rite publique ou de lexistence
d'un litige ».

JUSTIFICATION.

Le cas de l'employé d'une entreprise privée est aussi intéressant
que celui d'un fonctionnaire 0\1 d'un age-nt des services publics. Si son
patron laisse de lui servir. au plus tard le 31 décembre. Ja remuneration
qui lui revient pour l'année qui s'achève. pourquoi pénaliser la
victime de cc retard et lui infiigE'r, à la faveur du cumul ou de l'addi-
tion des revenus arrrérés et des appointements de l'annee, les taux pro-
gressifs de l'impôt?

[ 2 ]

mlnlmumbedraq, in de lastcn en schuldcn van hct [aar wordcn opqc-
nomen: dit alles. het spreekt vanzelf, onder het toczlcht van het Bestuur.

Het volstaat te verwljzeu naar cl" gevallen van mijnschade, waarvnn
hct [utste bedraç slechts nil dcskundiq onderzoek kan worden bepaald,
maar waarvan de aaasprukclljke steenkolenmijn het mintrnumbcdraq
kan vaststcllen. Hctzclfdc qeldt voor vcrkcersonqevallen : aansprnke-
lljkheld nid be twlst: aanz len'Ilkc schilde waarvan het mtntmumbedraq
qemakkchjk kan wordcn vastqestcld, in afwachtlnq dat de rechtspleging
en het deskundiq ondorzock het doftniticve bedraq van de hcrstelhnq
vastlcqqcn,

Art, 4,

Een lid toevoeqen, dat luidt als volgt:
« Dezelfde urijstellinp is (Jan toepessing op de gi{tcn teri

ooordele van de inrichiinqen voor middelbear onderioi]s en
V<1n de inrichtingen ooor techniscii ondertoijs, »

VERANTWOORDING.

Het is des te drtnqender de schoolmecenaten aan te moediqen, daar
de Minister van Openbaar Onderwijs. oru de inkrimpingen te verant-
woorden die hij op de toclaqen voor het middelbaar en het tcchnisch
onderwijs voorstelt, verklaard heeft dat die inrichttnqen over prlvate
giften beschlkken,

Meu 'h~eft sttlzwtjqend toeqeqeven. dat die. onderwijsinnchtinqen
zonder die giften nie! zouden kunnen bestaan, Nu betwist men in dl'
partijen van de mecrderhetd niet, althans niet over 't alqemeen, dat
hl'! billijk en nodiq is dar de chrrstellijke ouders over opvoedtnqs-
inrlchtinqen beschikken die ten volle aan hun wijsgerig" en qodsdlen-
stige opvattingen beantwoorden.

Het is derhalve Icqisch, die giften niet te bezwaren met cen
bcdrüfsbelasttnq en een aanvullendr- personele bclasfinq. waardoor
zij in Ielte met naqenoeq 50 % kunnen verminderd wordcn, T'rouwens.
artlkel 16' der wet van 27 [uni 1921 betreffende de « Vereniqlnqen
zonder winstoogmerk» is van toepassinq, waarbi] iedere gift ten
voordele van een .V.Z,W. afhank"lijk wordt qesteld van een koninklijk
besluit,

Art. 6.

Op de tweede en derde regel van het tweede lid, de
woorden weqlaten ~

« door toedoen van een openbare overheïd of van het
bestaan van een geschil »,

VERANTWOORDING.

Het qeval van een bedlende van een privé-bedrtjf is even belanq-
wekkend als dat van een lid Van het Rijkspersoneel. Indien zijn werk-
qever nalaat hem uiterlijk op 31 December de bezoldiging uit te
betalen die hem voor het verlopen jaar verschuldtqd is, waarom het
slachtoffer van die vcr traqinq dan straffen door de proqressieve
belasttnqpercentaqes toe te passen op de samenvoeging van de achter-
stalliqe inkomsten en de bezoldiqinq van het lopende jaar?

M. PHILIPPART.
J. DISCRY.
p, MEYERS,



11. AMEND[~1'vlENTEN
VOORGESTEl.D DOOR DE HEER DE SAEGER

OP DE TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Artikel 1 [rtuuuv},

l\.. -. In hoofdorde.
Het cersre arfikul doen voorafqaan door een artikel 1

(rueuw}. dat luidt als volgt:
« Artikel 25 van dl' IVt:ItCIl betaffcnde de inkomsienbe-

l<lstingcn. scmenqeordend op 15 Janwui 1948, iuordt ols
l'olgt gell'ijz:igd :

» 1" § 2 luidt als voigt:
» V oor dt' nniuurli jke pcrsoncn is de belasiinç: niet fJcr-

schuldiqd wimneer hct belnstbnsr inkomcn het minimum vlln
25.000 frank niet bcreikt .

» 2" § J crl § 4 u/otden opsjehcocn,
» 3u In § 6 icotden de u/oorden : ft: De minima» vervan-

gcn door de iooorden : «Het minirmlrrl ". »

B. - In bijkornende orde,

Het eerste artikel doen vooratqaan door een artikel 1
( nieu w), dat luidt als volgt:

« In a.rtik:el 25. § 2. Viln de wetten betreffende de inkom-
stenbclestinqen, snmenqeordend op 15 janwui 1918. worden
de bedraqen «15.000 ». «/7.000» en «22.000» onder-
scheidenlijk oervenqen doot «19200 », «22.400» en
,< 28,800 ». »

Art. 8bis: (niellw) .

Een artikel Sbrs invoeqen, dat Iuidt als volqt :

« 1" Artikel 45, Ij 1, van dc.zdfde same/lgeordende irctten
n-ordi door de oolçende bcpa!ingen vecvangen :

)} De nnnoullende personele belasiing is niet oerschuldiqd
U·'ilnncer het bedreq (>an het belastbeuu: inkomen niet meer
bedreuiqt dan 50,000 frank.

» 2" De aenhe] t'ém ertikel 45. Ij 2. van dezellde sarnen-
.geordende ioetten ioord t gewijz:ig£i ais volyt :

». Le minimum indiqué all § 1 est <lugmenté, etc. »

VERANTWOORDING.

Deze amendemcnten bcoqen :
l" de opheffinq van her onderschcid tussen de grote, rutddelrnatiqe

en kleine gw",enten. In de huidiqe omstandiqheden is dit onderschetd
nier lanqer gewettigd. De levensduurtc is even hoog in de kleine als
in de grote qemeenten. De voorqcstelde hervorming heeft bovendien
hct voordccl de fiscale wctqevinq te vereenvoudiqen.

2" de perequatie van de vrijgestelde minima. Een eerste perequatie
werd doorqcvoerd bij de wet van IS Maar t 1951- He t lijkt ons passend
than-, d~ze perequatie te vervolledlqen door tocpassinq van index 400
op de vooroor loqse cijfe rs. Nadat belanqrâjke fiscale verrninderinqen
werdcn inqcvor-rd voor de groot-inclustrie past het thans de personen
met bescheiden inkome n te laten genicterl van een opvoering der
vrtjqestclde minima.

[ 3 .1 160 (195'1-1955) --- N. 8.

II. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. DE SAEGER

AU TEXTE
ADOPTE PAR LA COMMISSION_

Article premier (1l0UlJeall).

A. - En ordre principal,
Faire précéder l'article premier d'un article 1 (nou-

veau), libellé comme suit:
" L'article 25 des lois relatives aux impôts WI." les revenus.

coordonnées par arrêté du R.égent dr! 15 janvier 1948, cs/
modifié comme suit:

» l " Le § 2 est libellé comme suit:
» POLIr les personnes phtjsiques, la taxe n'est pas dut:

lorsque le revenu imposable n'atteint pas le minimunt de
25,000 francs.

» 2° Les §§ 3 et 1 sont abrogés.
» }O Au § 6, les mots : "Les minima» sont remplacés

par: les mols : e: Le minimum ». »

B. - Subsidiairement.

Faire précéder L'article premier d'un article 1 (nou-
veau). libellé comme suit:

« A l'article 25. § 2. des lois relatives aux impôts sur les
revenus. coordonnées le 15 ienoier 1918. [es teux de
" 15,000 ». «17,000» et «22,000» sont remplacés respec-
tiuement par « 19.200". « 22.400" et « 28.800 ». »

Art. Sbis (nouveau).

Insérer tin article Sbis. libellé comme suit:

« l" L'nrtic!e 45, § 1. des mêmes lois coordonnées est rem-
plecé par les dispositions suivantes:

..,. L'impôt complémentaire personnel n'est pas dù, lorsque
le rnon tant du reueml taxable ne dépasse pas 50.GOO francs.

}) 2" L~ début de l'article 45, § 2. des mêmes lois coor-
données, est modifié comme suit:

}) Het in § 1 bepeelde minimum ivordt, enz. »

JUSTIFICATION.

Ces amendements visent:
I" il. supprimer la discrimination entre les grandes. moyennes et

petites communes. Cette discrimination ne se justifie plus dans les
circonstances actuelles, le coût de la vic étant aussi élevé dans les
octites que dans les grandes communes. La réforme préconisée présente
en outre l'avantage de simplifier 'Ia législation fiscale.

2" à péréquater les minima exonérés. 'Une première péréquation fut
réalisée par la loi du 1\mars 1951. Il nous semble opportun de compléter
rnaintenant cette péréquation en appliquant l'index 400 aux chiffres
davant-guerre. Après les dégrèvements fiscaux importants en faveur
de la grande industrie. il y a lien à présent de faire bénéficier les
personnes à revenus modestes d' un relèvement des minima exonérés.

J. DE SAEGER.
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